Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 223, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas
por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, e

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, in fine, do Art. 37 da CF/1988, com redação dada pela Emenda

Constitucional nº 19, de 1998; o inciso VI do artigo 19 do Estatuto da UFAM;

CONSIDERANDO  a necessidade de reestruturação administrativa no âmbito Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação - PROPESP, bem como a instrução do processo SEI 23105.005004/2025-78.

 R E S O L V E:

Art. 1º  NOMEAR, a partir do dia 07/02/2025, MARCOS CASTRO DE LIMA, matrícula SIAPE 2492134,

ocupante do cargo efetivo de Professor(a) do Magistério Superior, para o exercício do Cargo de Direção - CD 04, de
Diretor do Departamento de Pesquisa, vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - DPesq/PROPESP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Reitor

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 07/02/2025, às 14:55,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2445082 e o código CRC B3EAF4CF.

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/02/2025
DOU de 10/02/2025, seção 2, página 35

10/02/2025, 09:08 SEI/UFAM - 2445082 - Portaria

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2720206&infra_sist… 1/1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/Emendas/Emc/emc19.htm#art3
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/Emendas/Emc/emc19.htm#art3
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0